ora. **A** Ab immunditia cordis et corporis, libera eum, Domine.

ora. A cunctis erroribus, libera eum, Domine.

ora. A vinculis diaboli, libera eum, Domine.

ora. A potestate tenebrarum, libera eum, Domine.

ora. Per annuntiationem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per adventum tuum, libera eum, Domine.

orate. Per incarnationem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per nativitatem tuam, libera eum, Domine.

546 Per circumcisionem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per apparitionem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per passionem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per crucem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per resurrectionem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per ascensionem tuam, libera eum, Domine.

ora. Per adventum sancti Spiritus tui a Patre, libera eum.

ora. Per adventum iudicii tui, libera eum, Domine.

ora. Per doctrinam tuam, libera eum, Domine.

ora. Per virtutem tuam, libera eum, Domine.

ora. **B** Peccatores, te rogamus, audi nos.

ora. Ut pacem perpetuam ei dones, te rogamus, audi nos.

ora. Ut compunctionem cordis ei dones, te rogamus, audi nos.

ora. Ut fontem lacrymarum ei dones, te rogamus, audi nos.

ora. Ut cogitationes pravas ab eo auferre digneris, te rog.

ora. Ut illicitas voluptates ab eo abscidere digneris, te.

ora. Ut spatium pœnitentiæ, si fieri potest, ei dones, te.

ora. Ut gratiam sancti Spiritus cordi illius infundere digneris, te rogamus, audi nos.

ora. Ut spem, fidem et charitatem ei dones, te rogamus.

ora. Ut murmurationem et impatientiam ei abscidas, te.

orate. Ut gratiam tuam ei concedere digneris, te rogamus.

ora. Ut in præsentis periculo ei succurrere redigneris, te.

ora. Ut repellas ab eo omnes principes tenebrarum, te.

ora. Ut ad gaudia æternæ cum perduce redigneris, te rog.

ora. Ut nos exaudire digneris, te rogamus, audi nos.

ora. Fili Dei, te rogamus, audi nos.

ora. Agne Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis et isti, Domine.

ora. Agne Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis et isti, Domine.

ora. Agne Dei, qui tollis peccata mundi, dimitte peccata ejus, Domine.

ora. Christe, audi nos, *ter.* Kyrie eleison, *ter.* Christe elcison, *ter.* Kyrie eleison, *ter.* Pater noster.

« *Preces.*

« Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te.

ora. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.

ora. Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus, universum stratum ejus versavit in infirmitate ejus.

D Perfice gressus illius, Domine, in semitis tuis, ut non moveantur vestigia ejus.

ora. Angelis tuis manda de illo, ut custodiant eum in omnibus viis ejus.

ora. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto, et de Sion tuere eum.

ora. Nihil proficiat inimicus in eum, et Filius iniquitatis. Delicta juventutis ejus et ignorantias ejus ne memineris, Domine, secundum magnam misericordiam tuam.

observabatur. Neque tamen sancti Benedicti commemoratio, etiam in canone Missæ, probat libros Sacramentorum ubi reperitur, ad Benedictinos monachos pertinuisse, cum in vetustissimis cathedralium ecclesiarum libris eadem etiam occurrat, ut in canone Ecclesiæ Mediolan. ante ann. DC. descripto; imo etiam in edito Missali per sanctum Carolum reformato. Consule Mabillonium in præf. ad Sacrament. Gallic., num. 9.

Esto illi, Domine, turris fortitudinis a facie inimici. Averte faciem tuam, Domine, a peccatis illius, et omnes iniquitates illius dele.

Cor mundum crea in eo, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus ejus.

Ne projicias eum, Domine, a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas ab eo.

Redde ei lætitiã Salutaris, et Spiritu principali confirma eum.

Dies super dies adjicias, annos ejus usque in diem generationis et generationis.

Permaneãt in æternum in conspectu tuo, misericordiam et veritatem tuam quærimus.

Convertere, Domine, usquequaque, et deprecabilis esto super servos tuos.

547 Domine, ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipet nos misericordia tua, quia pauperes, etc.

Adjuva nos, Deus, Salutaris noster, propter gloriam nominis tui libera nos, et hunc infirmum, Domine.

Propitius esto peccatis nostris et illius, propter nomen tuum.

Exsurge, Domine, adjuva nos et eum, et libera nos et eum propter nomen tuum.

Tunc *Psalmum* inclina, Domine, totum.

« *Oratio.*

« Omnipotens et misericors Deus, quæsumus immensam pietatem tuam, ut a introitum humilitatis nostræ hunc famulum tuum ill. in hoc tabernaculo fessum jacentem salutifere visitare digneris, etc.

« *Sequitur confessio infirmi.*

« Domine, minister Christi Domini nostri, comprehendendi nullius valet solertia, quibus ad diebus adolescentiæ meæ vicibus execrabilia contraxi opera excedunt enim pluralitate sui numerorum fines, quia et comparatione meorum peccaminum nullus invenitur iniquus. Nullum quippe genus peccati inveniri potest, cui me non subdidderim, cujusque facibus et loris non sim circumdatus. Nunc quoque dies meæ resolutionis instant, quibus hominem exire [Forte exuere] compellor; nunc ultimum vocationis meæ diem ingemiscens expavesco, quia quæ male carni consentiens perpetravi, digna ultione puniri pertimesco, et nisi Dei clementia tolerer [Leg. tolerarer], merito me jam pro meis sceleribus ultrix vindicta ulcisceretur. Idcirco fessis artubus, dissolutisque corporis basibus, omnia viscerum meorum valentia amissa, [Leg. omni] pietatis tuæ misericordiam singultu interposito implorare non cesso, quatenus potestate crelitus tibi collata vincula meorum piaculorum enodes, et precum tuarum studiis commissa mea pes, ac cum reprobis non ducar ad tartara, quin potius tuo interventu cælestia merear sublimari ad gaudi sempiterna.

« *Absolutio.*

« Si principali sententia constat quia in multis offendimus omnes, unde ingemiscimus, illa principali sententia consolamur, quia si confitemur peccata nostra, fidelis et justus est, quin Jesus Christus conditor et Redemptor, ac Salvator noster, quem habemus advocatum justum apud Patrem, et est propitiatio pro peccatis nostris, et interpellat pro nobis fideliter confitentibus, et dimittit nobis peccata nostra, et emundat ab omni iniquitate. Quapropter, frater noster, confidenti tibi peccata tua, per Ecclesiasticam apostolicæ auctoritatis potestatem, quam Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis et apostolis suis dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis*; et per eosdem apostolos suos ipsorum successoribus, quorum vices licet indigni tenemus; etsi non merito, tamen nomine atque officii susceptione eandem potestatem donavit, et in se credenti fideliter dixit: *Fuit tibi secundum fidem tuam*; gratia et potentia sua virtute sancti Spiritus, qui est remissio omnium peccatorum,

dimittat tibi omnia peccata tua liberet te ab omni malo, conservet te in omni opere bono, et perducet te ad vitam æternam, et ad sanctorum consortium supernorum civium. Amen.

« *Exhortatio sacerdotis ad circumstantes.*

« Oremus Dominum nostrum Jesum Christum, fratres charissimi, et cum omni supplicatione rogemus, ut hunc famulum suum illum per angelos sanctos suos visitare, lætificare et confortare dignetur. qui vivit et regnat. *Sequitur Ant.* Succurre, Domine, infirmo huic, et medica eum spirituali medicamine, ut in pristina sanitate a te restitutus gratiarum tibi sanus referat actionem. *Psalm.* Ad Dominum cum tribularer. *Orationes*: Deus qui famulo tuo Ezechie, etc. *Alia*: Omnipotens mitissime Deus, respice propitius preces nostras, etc. *Alia*: Deus qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, etc. *Alia*: Respice, Domine, famulum tuum ill. in infirmitate corporis sui laborantem, etc. *Alia*: Deus, qui facturæ tuæ pio semper dominaris affectu, etc. *Alia*: Deus, qui humano generi et salutis remedium, et vitæ æternæ munera contulisti, etc. *Alia*: Virtutum cælestium Deus, qui ab humanis corporibus omnem languorem et omnem infirmitatem emprocepti tui potestate depellis, etc. *Alia*: Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui fragilitatem conditionis nostræ infusa virtutis tuæ dignatione confirmas, etc. *Alia*: Respice, Domine, de cælo, et vide, et visita famulum tuum ill., etc. *Alia*: Dimitte, Domine, peccata nostra, et tribue nobis misericordiam tuam, etc.

« *His ita factis, roget sacerdos confessor infirmus alios sacerdotes, ut dicant Orationes quæ sunt de reconciliatione pœnitentis ad mortem.*

« Deus misericors et clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata pœnitentium deles, etc. *Alia*: Majestatem tuam Domine, supplices deprecamur, ut famulo tuo ill. longo squalore pœnitentiæ macerato, etc. *Alia*: Majestatem tuam, quæsumus Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui non mortem, sed peccatorum semper vitam inquiris, etc. Tunc *Psalm.* Domine, quid multiplicati sunt, totus cum Gloria, Pater noster et preces. Illumina faciem tuam super servum tuum salvum eum fac: in misericordia tua, Domine, ne confundamur, quoniam invocamus te. *Oratio*: Precamur, Domine, clementiam tuam, ut huic famulo tuo ill. peccata sua et facinora confitenti donare veniam et, prætorum criminum culpas relaxare digneris, etc. *Ant.* Justificeris, Domine, *Psalm.* Miserere et Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitates ejus. Amplius lava eum, Domine ab iniquitate sua, et a peccato ejus, munda eum. Quoniam iniquitatem suam ipse agnoscit, et peccatum suum contra eum est semper. Tibi soli peccavit, et malum coram te fecit, ut justificeris, Domine, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. Ecce enim in iniquitatibus conceptus est, et in peccatis concepit illum mater sua. Ecce enim veritatem dilexisti; incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti ei. A-perges eum, Domine, hyssopo, ut mundetur; lavabis eum, ut super nivem dealbetur. Auditur ejus dabis gaudium et lætitiã, et exsultent ossa ejus humiliata. Averte faciem tuam a peccatis ejus, et omnes iniquitates ejus dele. Gloria Patri.

« *Kyrie eleison, Pater noster, et preces.*

« Ut quid, Domine, recessisti longe? Despicias in opportunitatibus, in tribulatione? Respice in servos tuos et in opera tua, et dirige filios eorum, et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et reliq. *Oratio*: Oremus Dominum Deum nostrum, pro fratre ill. quem duri [Leg. Burch. dure] ad præsens malum languoris adulerat [Leg. Burg. affligit], etc. *Item Antiph.* Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias, *Psalm.* Miserere mei Deus, Gloria patri. Pa-

ter noster, et preces: Libera eum de sanguinibus Deus Deus noster, ut exsultent linguæ nostræ ex justitia tua. Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua ut, ædificentur muri Jerusalem. *Oratio*: Deus qui non vis mortem peccatoris, etc. *Oratio antequam unguitur*. Deus, qui per apostolum tuum locutus es, *infirmatur quis in vobis*, etc.

« *Tunc Symbolumpalam dicitur, hoc est Credo in Deum Patrem, usque vitam æternam, Deinde a sacerdote dicatur ad infirmum*: Credis, frater, quod diximus Symbolum. *Cum responderit, aut nutu significaverit*. Credo, unguatur a sacerdote, vel plurimis sacerdotibus de oleo sanctificato, factentibus cruces singulis in dextro tempore et sinistro, non in fronte, nec in vertice dicendo;

« Ungo caput tuum oleo sanctificato, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut, more militis uncti, præparatus ad luctamen, possis aerias superare catervas. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre.

« **549** *Item in superciliis et subciliis juxta angulos oculorum dicendo*:

« Ungo oculos tuos de oleo sanctificato, ut quidquid illicito visu deliquisti, per hujus olei unctionem expietur. Per eundem qui cum Patre.

« *Item aures intus et foris in summitate crucis signa recipiant, dicendo*:

« Ungo has aures corporis tui, ut per has fenestras recipias auditum gratiæ remissionis Christi in vitam æternam. Per eundem qui cum Patre.

« *Item nares in summitate et subtu unguantur crucis modo*.

« Ungo has nares de oleo sacro ut quidquid noxæ ex his superfluo contractum est adoratu, ista medicatio emaculet. Per eundem qui cum Patre.

« *Item labia, dicendo, et exterius crucem super mentum, et guttur faciendo*.

« Ungo labia ista consecrati olei medicamento, ut quidquid otiosa, vel etiam criminosa peccasti locutione, divina clementia miserante, expurgetur hac unctione. Per eundem qui cum Patre.

« *Item super humeros duos, hoc est scapulas non in pectore, neque inter scapulas*.

« Ungo has scapulas de oleo sacro, ut, ex omni parte spirituali protectione munitus, jacula diabolici impetus viriliter contemnere, ac procul cum robore superni juvenis repellere possis. Per eundem qui cum Patre.

« *Item super manus, et si presbyter est, non infra; sin aliter, et infra, et super pedes, et sub plantis cruces fiunt, dicendo*:

« Ungo has manus de oleo benedicto, ut quidquid illicito vel noxio opere peregerunt, per hanc unctionem evacuetur. Per eundem qui cum Patre.

« *Item super pedes, et sub plantis cruces fiunt, dicendo*:

« Ungo et hos pedes ex oleo consecrato, ut quidquid superfluo, vel nocivo incessu commiserunt sanctorum intercessionibus ista oboleat [*Leg. aboleat*] unctio. Per eundem Dominum nostrum, qui cum Patre.

« *Conclusio unctionum.*

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sit tibi hæc unctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis, et ad munitum et defensionem contra jacula immundorum spirituum. Amen.

« *Tunc Psalm.* Domine, clamavi, totus Gloria. Kyrie eleison. Pater noster, Oratio. *Tunc cæteri sacerdotes, vel laici inveniuntur. Sacerdos alius dicat, aut confessor*: Dominus vobiscum. R. Oremus.

« *Absolutio a fratribus.*

« Deus qui peccatores et scelerum onere vos sacerdotibus tuis ostendere jussisti; qui distis, ut bene haberent, manus super infirmos præcepisti; qui apostolos tuos pro infirmis docuisti, et impositionem manuum sacerdotum invocatione sancti nominis tui peccata relaxavisti; exaudi Orationes nostras, et da huic fratri tuo illi infirmitatis noxa deprehensa per hoc ministerium, quod nos indignos famulos tuos docuisti, remissionem omnium peccatorum; tunc per hanc sacrati olei unctionem, et per maius impositionem, cuncta facinora Spiritus sancti relaxentur; fromenta etiam medicinæ tuæ curius exteriusque imbuant, et sanent, ut non tibi ei noceat conscientia reatus ad penam, quando indulgentia, **550** et reconciliatio tuæ pietatis actionis ad veniam. Qui vivis et regnas.

« *Hinc sequitur unctio alia.*

« *Oratio.* Per istam unctionem Dei, et per ministerium nostrum, et Dei benedictionem, mundi sanctificentur ab omni sorde et contagione peccati tui et sensus tui, visus, auditus, odor, gustus et tactus, ut quidquid in humeris, vel in bus aut pedibus, sive toto corpore, cogitatione et opere peccasti, misericordia salvatoris tui expietur, ut idoneus efficiaris ad invocandum Dominum et benedicendum atque sanctificandum sacrificandum in nomine ejusdem Domini nostri Christi; reddatque tibi lætitiâ Salutaris Spiritu principali confirmet te, et Spiritum sanctum innovet in visceribus tuis, et ne auferat illud sed benedictio Patris, et Filii, et Spiritus sancti ascendat super te, quæ copiose super caput tuum fluat, et in extrema totius corporis tui descendet interius exteriusque repleat, atque circumdet semper tecum. Amen.

« *Item alia ab alio presbytero dicenda*

« Ungo te oleo sancto invocata magni Christi Majestate, qui jussit Samuelem prophetam [*Leg. unguere*] David in regem, operare creati etc. », ut supra, in Cod. sancti Eligii.

« *Item alia.*

« Ungo te de oleo sanctificato, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, etc. », ut supra et Tiliano.

« *Uncto infirmo a singulis singulæ dici potest* »
« *Oratio post unctionem.*

« Domine Jesu Christe, qui es salvatio demptio nostra, et qui es vera salus et medicatio quo omnis sanitas, et medicamentum venit,
« *Sequitur reconciliatio ante communionem*

« Deus misericors, Deus clemens, qui in misericordiam tuam nulla temporum lege conclusis, santi misericordiæ tuæ januam aperis, præter etiam sub ipso vitæ hujus termino non respice propitius super famulum tuum illi remissionem omnium peccatorum tota cordis confessionem. Renova in eo, piissime Pater, quod quod verbo, quod ipsa denique cogitatione, fraude vitiatum est, et unitati corporis membrum redemptionis annecte. Miserere genere miserere lacrymarum, et non habentem finem nisi in tua misericordia, ad sacramentum tuum ciliationis admittite, quia nullius animæ in tempore constitutæ difficilis apud te aut tarda est. Fidelis enim es in verbis tuis, qui cor peccatorem non [*Leg. non ad*] longa temporum differendum, sed mox ut ingemuerit dixit salvatum. Per. *Alia*: Majestatem tuam Domine plices, ut supra. *Alia*: Majestatem tuam, quæ Domine sancte, Pater, ut supra.

« *Tunc auferatur cilicium quod super caput infirmi A
positum fuerat, et dicatur:*

« *Ant.* Heu me! quia incolatus meus prolongatus est. *Psalm.* Ad Dominum cum tribularer. *Ant.* Unde venit auxilium mihi. *Psalm.* Levavi oculos meos. *Ant.* In domum Domini lætantes ibimus. *Psalm.* Lætatus sum. *Ant.* Qui habitas in cælo, miserere nobis. *Psalm.* Ad te levavi oculos. *Ant.* Benefac, Domine, bonis et rectis corde. *Psalm.* Qui confidunt. *Tunc sacerdos dicat:*

« Propitietur Dominus cunctis iniquitatibus tuis, etc., » ut supra in Cod. sancti Eligii.

« *Communicet infirmum, tunc dicens:*

« Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam

« Sanguis Domini nostri Jesu Christi redimat te in vitam æternam.

« **551** Pax Domini nostri Jesu Christi et sanctorum communio sit tecum et nobiscum in vitam B
æternam. Amen.

« *Oratio in consummationem.*

« Omnipotens sempiternæ Deus, qui subvenis in periculis, et necessitatibus succurrentibus, etc., » ut in Cod. sancti Eligii.

« *Et septem dies, vel multo plures, si necessitas fuerit, tam de communionem quam de alio officio erga infirmum fiat; ut sicut apostolus dicit, imo per eum Spiritus sanctus ait: Si in peccatis fuerit, dimittentur ei. Debent etiam ex ministris sanctæ Ecclesiæ procurare in [Leg. ut] canonicis circa eum derantentur, id est Matutinæ, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperum, Completorium. Quod si episcopus adfuerit, Benedictionem dabit; si non, singuli sacerdotes singulas has Orationes dicant:*

« Dominus Jesus Christus apud te sit, ut te defendat; intra te sit, ut te conservet; ante te sit, ut te deducat; post te sit, ut te justificet; super te sit, ut te benedicat, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. C

« *Benedictio.*

« Benedicat te Deus Pater, sanet te Dei Filius, illuminet te Spiritus sanctus, etc.

« *Alia.* — Benedicat te Deus pater, adjuvet te Christus Filius Dei; corpus tuum in suo servitio custodiri et conservari faciat, etc.

« *Alia.* — Benedicat te Deus Pater, qui in principio cuncta creavit; benedicat te Deus Filius, qui de supernis sedibus pro nobis Salvator descendit; benedicat Deus Spiritus sanctus, qui in similitudine columbæ in flumine Jordanis super Christum requievit, etc.

« Omnipotens Dominus in visitatione suæ misericordiæ tibi propitietur, et ab infirmitate qua detineris relevando tui misereatur. Amen. Voluntatem tuam in suo beneplacito amplificare, et orationibus ac benefactis tuis [Leg. orationes et benefacta tua] te sibi reconciliando acceptare dignetur. Amen. Addat etiam ut omnium virtutum cælestium et reliquorum sanctorum intercessionibus inter omnes sæculares anxietates custodiari, et eorum participio, absolutus carnali carcere, interponi merearis. Amen. Quod ipse præstare dignetur, qui propter liberationem hominum homo dignatus est fieri Deus, et Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

« *Alia.* — Benedicat te Deus Pater, custodiat te Jesus Christus, illuminet te Spiritus sanctus omnibus diebus vitæ tuæ. Amen. Confirmet te virtus Christi, indulgeat tibi Dominus universa delicta tua. Amen. Beatæ et gloriosæ semperque virginis Dei genitricis Mariæ, omniumque simul sanctorum, quæsumus, intercessio gloriosa te protegat, et ad vitam æternam perducat. Amen.

« *Missa pro infirmo.*

« *Antiphona:* Virtutum omnium Deus, qui ab humanis corporibus infirmitatem expellis, miserere servo tuo, et visita in salutari tuo, et cælestis gratiæ tribue medicinam. *Psalm.* Domine, exaudi. *Item Ant.* Justus es, Domine. *Psalm.* Beati immaculati *Oratio:* Omnipotens sempiternæ Deus, salus æterna credentium, exaudi nos pro famulo tuo ill. pro quo misericordiæ tuæ imploramus auxilium, etc., » ut in Missali Romano.

« *Lectio Epistolæ beati Jacobi apostoli.* Cum enim tristatur aliquis vestrum, oret æquo animo et psallat, etc.

« *Grad.* Exsurge, Domine, succurre huic infirmo, et medica eum, et sana ejus languorem. *Ÿ.* Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione opem tuam tribue benignus infirmo. All. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto, et de Sion **552** tuere eum. *Ÿ.* Auribus percipe. All. De profundis, etc.

« *Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam.*

« In illo tempore: Intravit Jesus Capharnaum. Centurionis autem cujusdam servus male habens, etc.

« *Offert.* Domine, qui publicani precibus et Oratione placatus es, qui socrum Petri ex febre valida liberasti; et nobis pro infirmo supplicantibus clementi miseratione adesto, Domine.

« *Item offert* Domine, mirifica eum secundum eloquium tuum, ut sciat testimonia tua. *Ÿ.* 1. Fac cum servo tuo. *Ÿ.* 2. Da illi intellectum, ut discat mandata tua, et voluntaria oris ejus fac illi in beneplacito, Domine.

« *Super oblata:* Deus cujus nutibus vitæ nostræ momenta decurrunt, etc.

« *Præfatio:* Æterne Deus, qui famulum tuum deo corporaliter verberas, ut mente proficiat, potenter ostendens quod si pietatis tuæ præclara salvatio, dum præstas ut operetur nobis etiam ipsa infirmitas salutem Per Christum Dominum nostrum.

« *Comm.* Succurre, Domine, infirmo huic, et medica eum spirituali medicamine, ut, in pristina sanitate a te restitutus, gratiarum tibi sanus referat actionem.

« *Item comm.* Redime eum, Deus Israel, ex omnibus angustiis suis.

« *Ad complendum:* Deus infirmitatis humanæ singulare præsidium, etc.

« *Oratio pro reddita sanitate.*

« Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui Benedictionis tuæ gratiam ægris infundendo corporibus facturam tuam multiplici pietate gubernas, etc.

« *Missa pro infirmo, qui proximus est morti.*

« *Ant.* Circumdederunt me gemitus mortis. *Psalm.* Diligam te, Domine. Omnipotens sempiternæ Deus, conservator animarum, qui quos diligis corripis et recipis, pie ab emendationem coarces, etc.

« *Lectio Isaïæ prophete:* In diebus illis locutus est Isaïas propheta, dicens: Quærite Dominum, dum inveniri potest.

« *Grad.* Miserere mihi, Domine, quoniam infirmus sum. *Ÿ.* Conturbata sunt.

« *Item Grad.* Adjutor meus et liberator meus. *Ÿ.* Confundantur et reverentur, etc.

« *Secundum Marcum.* In illo tempore, respiciens Jesus discipulos suos dixit: Habete fidem Dei, etc.

« *Offert.* Miserere mihi, Domine, secundum magnam misericordiam.

« *Item offert.* Exaudi, Deus, Orationem meam, et ne despexeris, etc.

« *Super oblata.* Adesto, Domine, pro tua pietate supplicationibus nostris, et suscipe Hostiam quam tibi offerimus pro famulo tuo ill. jacente in grabato, etc.

« *Præfatio:* Vere dignum... æterne Deus, im-

plorantes tuæ Majestatis misericordiam, ut famulo tuo *ill.* veniam suorum largiri digneris peccatorum, quatenus, ab omnibus inimici vinculis liberatus, tuis toto corde inhereat mandatis, et te solum semper tota virtute diligat, et ad tuæ quandoque beatitudinis visionem pervenire mereatur. Per Christum.

« *Ad Complendum* : Gratias agimus multiplicibus largitionibus tuis, ex quibus animas in te sperantium satiare consuesti, etc.

« *Item fiat reconciliatio.*

« Deus misericors, ut supra. *Al.* Majestatem tuam, et reliqua. *Tunc etiam Symbolum, sicut ante prædictum est, et communio corporis.*

« *Item abbreviatio.*

« *Cum vero ingravari cœperit, ad succurrendum, facta aqua benedicta, diratur Oratio hæc :*

« **553** Domine sancte, Pater omnipotens, æterne, Deus, qui es via, veritas, et vita, exaudi nos, et conserva famulum tuum *ill.* hunc, quem vivificasti, et redemisti pretio et magno munere sanguinis Filii tui, qui tecum vivit et regnat.

« *Tunc unguatur oleo.*

« Ungo te de oleo sanctificato, ut salveris æternaliter in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Amen.

« *Collecta.*

« Concede, Domine, nobis famulisti tuis, ut orantes cum fiducia dicere mereamur : Pater noster, libera nos ab omni malo, custodi nos semper in bono, qui regnas in sæcula sæculorum.

« *Communicet dicens :*

« Corpus et sanguis Domini nostri Jesus Christi custodiat animam tuam in vitam æternam. Amen.

« *Post hæc dicendum est :*

« Agamus Deo nostro omnipotenti gratias, quod terrenæ nos originis atque naturæ sacramenti sui dono in cœlestem vivificaverit demorationem, qui cum Filio et Spiritu sancto vivit et regnat. »

Hactenus Codex ms. monasterii sancti Remigii Rhemis fundati de visitatione infirmorum, seu extrema unctione, circa quem pauca quædam notanda veniunt.

1. Notanda crux ex cinere super pectus, quæ est juxta quosdam Ordines et Sacramentarios supra citatos.

2. Circa litaniam notandum est eam esse satis antiquam, si cum hodiernis conferatur : primam tamen, quam supra ex libro qui inscribitur Ordo Orationum transsumpsimus, esse antiquiorem.

3. Notanda est confessio infirmi, quæ supra scriptis confessionibus haud absimilis est, quæ tamen unica non erat ægroti confessio, sed hanc præcedebat enucleatio, quæ numerum peccatorum et necessarias circumstantias promeret, ut supra agendo de pœnitentia docuimus ; quod etiam ex eodem Codice sancti Remigii confirmatur in quo paulo ante litaniam hæc reperire est : *Deinde sacerdos audiat confessionem ejus, sicut melius inquirere poterit, aut scriptis, aut verbis.* Quæ sane verba aliam a memorata confessionem postulant, et doctrinam a nobis supra stabilitam mirum in modum illustrent.

4. Sequitur exhortatio sacerdotis ad circumstantes, hæc exhortatio alias appellatur præfatio, qua movet sacerdos astantes ad Orationem, de qua supra egimus, juxta morem veterem.

5. Notanda est fidei professio, quam æger facere debeat ante unctionem, quæ exstat apud Burchardum, lib. xviii, in hunc modum *Credis in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ?* Responsio : *Credo. Credo quod iste tres personæ unus Deus sit ?* Respon. *Credo. Credis quod in ipsa ista carne, qua nunc es, resurgere habes in die judicii, et recipere sive bonum, sive malum quod gessisti ?* Responsio *Credo.*

6. Nota unctionem temporum, quæ in nostris aliis

A Codicibus non reperitur ; sed cum in Sacramentariis editis et in Codice Tiliano unctio capitis præcipitur, puto ungenta esse tempora : prohibetur ungi frontem, et verticem capitis, quia frontis unctio spectat ad confirmationis sacramentum, unctio verticis ad cæremonias baptismi.

7. Nota infirmum ungi a multissacerdotibus, quod videtur etiam in Codice Tiliano : *Et sic perungunt singuli sacerdotes infirmum de oleo sanctificato.*

8. Nota verba, non in pectore. Nam in Codicibus sancti Eligii, Ratoldi, Rodradi, et Tiliano, et in Manuali Suessionensi ungitur pectus : id etiam in quibusdam Ecclesiis fieri testatur Joannes Altenstaig infra citandus. Ita etiam faciunt Græci, ut testatur Petrus Arcudius, lib. v de Sacramentis, cap. 7.

9. Notanda sunt hæc verba, *neque inter scapulas.* Nam aliter fit in Codicibus Rodradi, et Tiliano, cum dicitur : **554** *Ungo has scapulas, sive medium scapularum.*

10. Et hæc verba : *Et si presbyter est, non infra,* nam non exstant in aliis Codicibus nostris manuscriptis.

11. Notandum est hanc formulam : *Per istam unctionem, etc.,* desiderati in aliis Codicibus nostris mss., et dici solitam in unctione sacerdotis ob hæc verba : *Ad invocandum Dominum. et benedicendum, atque sanctificandum et sacrificandum in nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi.*

12. Nota communionem completa unctione, ut etiam habetur in aliis Codicibus nostris manuscriptis.

13. Nota continuationem unctionis per septem et plures dies, quæ etiam exstat in Sacramentario sancti Eligii ; simulque recitationem officii divini coram ægroti, quæ etiam habetur in dicto Sacramentario, et in Codice Ratoldi abbatis.

14. Hæc Oratio : *Omnipotens Dominus, visitatione suæ misericordiar, etc.,* cum subsequenti, est Benedictio episcopalis, quæ etiam habetur in Codice sancti Eligii, sed sub alia verborum formula. Secundæ Benedictio conclusionis.

15. In missa pro infirmo nota duas Antiphonas seu Introitus cum duobus Psalmis duplex Gradale, duplex Offertorium, et duplicem Communionem, ut in Missa pro infirmo qui proximus est morti duplex Gradale, et duplex Offertorium sine Communionem.

16. Nota hæc verba, *item fiat reconciliatio, etc.,* esse breviorum conferendæ unctionis extremæ rationem infirmo, qui proximus est mortis.

17. Nota hæc verba, *item abbreviatio, etc.,* Est enim breviuscula conferendæ unctionis extremæ ratio, cum videtur infirmus ita aggravatus, ut jure timeatur ne in ipsius sacramenti colatione expiret. Unde adhibetur unica unctio, quæ eorum opinionem qui dicunt in ejusmodi periculo unicam sufficere unctionem confirmat.

18. Nota formulam, *Corpus et sanguis, etc.* Quia ob imminens periculum corpus sanguini intinctum ægroti porrigebatur, qua de re infra. Tamen in concil. Tolet. xi statuitur ut ii qui præ nimia imbecillitate corpus Christi deglutire non valent, solo sanguinis haustu sint contenti.

19. Nota nullam hic esse renem unctionem, quemadmodum nec in Codice Tiliano, nec in aliis Codicibus nostris mss. neque apud Græcos, neque in Manuali Suessionensi. Illius tamen meminit Richardus de Media Villa, quæst supra citata et Joannes Altenstaig Mindelhaimensis, in Vocabulario theologiæ, qui etiam meminit unctionis umbilici : *Quidam, inquit, addunt pectus et renes, et umbilicum, in quibus est delectatio venerea, licet non oporteat.* In Sacramentariis editis ex Vaticano ungitur caput, unctiones aliæ sunt indeterminatæ. Græci unguunt frontem, mentum, ambas genas, deinde pectus, tum manus, idque ex utraque parte, postremo pedes, ut testatur Petrus Arcudius, lib. v de Sacramentis, cap. 7. In Codicibus sancti Eligii, et Rodradi, in descriptione primi ritus, ungitur infirmus in collo, et gutture, inter scapulas, et in pectore, et ubi plus dolor immi-

net : in secunda descriptione unguuntur quinque sensus. In hoc Codice sancti Remigii unguuntur tempora et locus super mentum præter alia loca. Nota diversitatem.

His tandem accedat ratio unguendi infirmi secundum usum insignis Ecclesiæ Suessionensis, de prompta ex Manuali seu Instructorio veteri Curatorum ejusdem Ecclesiæ typis mandato seu impresso octoginta ab his circiter annis, nam in ipso libro annus minime annotatur ; quæ non abhorret a Codicibus Ratoldi et Tiliano. Omissis precibus multis quæ præmittuntur hæc subjecta duntaxat exscripsi.

• *Postea ungetur infirmus. Primum ad aurem dexteram fac crucem † dicens :*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sit tibi hæc unctio olei sanctificationis ad purificationem mentis et corporis in vitam æternam Amen.

• **555** In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, accipe sanitatem in nomine Domini. Amen.

• *Ad aurem sinistram.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo aures tuas sacra olei liquore, ut quidquid peccati delectione nocivi auditus admissum est, medicina spiritalis evacuet. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad oculos.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo oculos tuos de oleo sanctificato, ut quidquid illicito visu deliquisti, hujus olei unctio expietur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad nares.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo has nares de oleo sacro, ut quidquid noxæ contractum est odoratu superfluo, ista evacuet medicatio. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad labia.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo labia ista consecrati olei medicamento, ut quidquid otiosa sus vel etiam locutione criminosa sus peccati, divina clementia miserante, expurgetur hac unctio. Per Dominum nostrum Jesum Christum, quite, etc. Oremus.

• *Oratio.*

• Dominus Jesus Christus apud te sit, ut te defendat. Respondeat. Amen. In te sit †, ut te reficiat. Amen. Circa te sit †, ut te conservet. Amen. Post te sit †, ut custodiat. Amen. Super te sit †, ut benedicat. Amen. Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

• *Ad pectus.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo pectus tuum de oleo sacro, ut hac unctio perunctus *ta* fortiter certare valeas adversus aereas catervas. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad scapulas.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in uno quoque loco, ungo has scapulas, sive medium scapularum de oleo sacro, ut, ex omni parte spiritali protectione munitus *ta*, jacula diaboli impetus viriliter contemnere ac procul possis cum robore superni juvaminis repellere. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad manus.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ungo has inanus de oleo consecrato, ut quidquid de illicito vel noxio opere peregerunt, hac unctio evacuetur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Ad pedes.*

• In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ac-

• Significant procul dubio, quando ungitur masculus, legendum esse *otiosus* ; quando femina, *otiosa*.

• *Accipe sanitatem in nomine Domini nostri Jesu Christi, surge et ambula.* In nomine Domini, ungo hos pedes de oleo benedicto, ut quidquid superfluo vel nocivo inaccessu commiserunt ista aboleat perunctio. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

• *Alia Oratio.*

• Ungo te oleo benedicto, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut hac unctio corroboratus *ta*, aereas valeas superare catervas. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

556 • *Alia Oratio.*

• Unxi te de oleo sanctificato, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam, operante [*Al. operare*] creatura olei, in nomine Dei Patris omnipotentis, ut non lateat Spiritus immundus, neque in membris tuis, neque in medullis, etc., ut in aliis Codicibus nostris manuscriptis. »

B Sequuntur quædam aliæ Orationes, septem Psalmi, Litaniam, cum nullis suffragiis, quibus hæc subjunguntur : « *Postea communicet eum his verbis, si communicare infirmus voluerit ; sin autem, præmissis his quatuor Orationibus, quæ sequuntur, dicat istas duas : Benedicat te Deus, etc. Propitietur Dominus. Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam in vitam æternam. Amen, etc. »*

Hactenus Manuale Ecclesiæ Suessionensis, in quo tamen quid significant illæ particule *sus*, et *ta*, litteris rubris exarata, non satis capio.

924. *Quæsumus, omnipotens Deus, ut famulus tuus ill., etc.* Hæc Missa celebrata est in coronatione Caroli Calvi imperatoris ; sed singulis his tribus Orationibus singulæ præmittuntur Orationes de sancto Gorgonio martyre, quia eodem die nempe v Idus Septembris, Carolus Calvus Metis coronatus est, ut videre est in ejus Capitulis.

925. *Omnium.* Hæc vox deest in Missa citata.

926. *Et ill. Regi.* In Missa citata legitur : *Et Carolo regi nostro*, quia in ejus coronatione dicitur.

927. *Et peragendum injunctum Officium.* Ita in Codice Ratoldi abbatis. In Missa citata hæc vocabula desiderantur.

928. *Oratio.* In Missa citata ex Capitulis Caroli Calvi legitur *Communio*, rectius, ut arbitror.

929. *Via sanctorum, etc.* Hæc Oratio in quibusdam Ecclesiis recitatur post Processionem Dominicæ.

930. *Isti intercedentes. Hic in te credentes,* ut in quibusdam libris editis.

931. *Arma.* Id est, ornamenta, vestimenta.

932. *Secretarii.* Id est, sacrorum.

933. *Minister.* Per Ministrum, intelligit aliquem minoribus ordinibus initiatum.

934. *Sandalia.* Horum meminit Alcuinus, lib. de Officiis divinis, cap. de vestimentis, et Leo Ostiensis infra citandus.

D 935. *Super humerale.* Meminit. Alcuinus cap. citato. Græci dicunt, *ἐπιτομορίον*, de quo vide superius annotata. Sed hoc humerale ut ex rationali, quod et infra annectitur, non est simile omophorio.

936. *Albam.* Talare est vestimentum lineum quod poderis dicitur. Alcuinus, cap. citato. Alba mentio fit in concilio Carthag. iv, can. 4 : *Ut diaconus tempore oblationis tantum, vel lectionis, alba utatur.*

937. *Delenda mala.* Legendum videtur : *Dele inde mala.*

938. *Cingulum.* Cinguli meminit Alcuinus cap. citato.

939. *Balltheum.* Proprie cingulum est militare, de quo Varro, lib. iv de Lingua Latina, et sanctus Isidorus, lib. xix Originum cap. 31.

940. *Tunica.* **557** Quam Alcuinus et Amalarius,

Item in unctioe masculi, legendum, *perunctus, munitus* ; in unctioe vero femine, *peruncta, munita*.

lib. II, cap. 17. dalmaticam appellant, Missa ab Illyrico edita palmaticam, sed legendum *dalmaticam*.

941. *In tintinnabilis*. Ad similitudinem sacerdotis Aaronici.

942. *Myrice Lege Mirifice*.

943. *Manicæ*. Sunt chirothecæ. Nam infra in eadem Missa Paschali: *Et exuat manicas, lavetque manus*. In Missa ab Illyrico edita legitur *Ad induendas manus*. Meminit Leo Ostiensis, lib. II Chron. Casin., cap. 82.

944. *Detur ei annulus*. In Missa Illyrici, *Ad annulum*. In Codice Ratoldi, quemadmodum et in Sacramentariis editis in ordinatione episcopi datur ei annulus. Quod etiam videre est in concilio Toletano IV, can. 27: *Si episcopus est, orarium, annulum, et baculum*. Mentio fit in Vita sancti Birini episcopi Dorcestrensis, apud Surium, 3 Decembris, de ejus corporis detectione: *Inventus est quoque annulus, itemque crux plumbea*. Mirum tamen de eo silentium est apud Alcuinum, Amalarium, et Rabanum; quod satis indicat diversum olim fuisse ritum pro diversitate temporum et locorum.

945. *Casula*. De casula Hugo a sancto Victore, lib. I de Sacramentis, cap. 50: *Casula quæ planeta dicitur, omnibus indumentis superponitur, per quam charitas intelligitur, quæ omnibus virtutibus eminentior videtur. Hæc super dextrum brachium levatur, ut amici in Deo amentur; replicaturque super sinistrum, ut inimici propter Deum diligantur*. Cætera vide in observationibus nostris ad Concordiam regularum.

946. *Rationale*. Est ornamentum quoddam pectorale, ad similitudinem illius quo utebantur olim legales sacerdotes.

947. *Manipulus*. Alias mappula apud Alcuinum, et phanon apud Rabanum. Et hæc de ornamentis pontificum, quæ satis accurate hic recensentur, nulla tamen mitræ facta mentione; cujus etiam in Sacramentariis nostris mss., in Ordinibus Romano, et Tiliano, in pontificali ms. quod servatur in sacristia eccles. Rothom. et putatur esse Rhemense, Missa ab Illyrico edita, apud Alcuinum, Amalarium, Rabanum, et alios antiquos scriptores, qui de Officiis divinis tractavere, et ornamenta pontificalia recensent, mirum est silentium; ita ut existimem vix ante annum post Christum natum millesimum mitræ usum in Ecclesia fuisse, quem postea clare videmus apud Petrum Damiani, serm. 1 de dedicatione; sanctum Bernardum, epist. 40; Hugonem a sancto Victore, lib. I de Sacramentis, cap. 53, et multos alios, qui postea floruerunt. Quare non assentior iis qui dicunt mitræ usum ab ipsis fluxisse apostolis, et antiquos episcopos corona usos fuisse, quod suadere conantur ex epigrammate 77 Ennodii de vita et moribus sancti Ambrosii:

Serta redimitus gestabat lucida fronte,
Distinctum gemmis ore parabat opus.

Ita enim legendum est: Quæ sane nemo est qui non videat metaphorice dici de pudore, verecundia, modestia, gravitate, et similibus virtutibus, quæ in ore hujus sanctissimi pontificis emicabant, quæque inter concionandum ob divinam viri eloquentiam maxime effulgebant, quod satis ex his verbis,

Distinctum gemmis ore parabat opus,
manifestum est; quæ etiam patent ex superiore disticho

558 Roscida regifico, cui fulsit murice lingua,
Vere suo pingens germina quæ voluit.

Nec sane magnum fuit Ambrosio laudis argumentum

* Veterem etiam sancti Gregorii imaginem, quam ex Cod. ms. in limine suæ edit. delineari curavit Menardus, huc revocavimus, tum ut ea quæ dicta sunt claritatem quoque ex ipsa accipiant; tum quia

A gemmatam in capite gestare coronam; quod etsi convenire possit aliis Mediolani episcopis, quos postea laudat Ennodius, nihil tamen simile illis attribuit. Nec obstant illa quæ ex Eusebio producuntur, lib. X Hist. eccl., cap. 4, in Oratione panegyrica: *Amici Dei et sacerdotes, qui sacrosancto potere indumento caelesti, gloria corona, divina unctione et sancta sancti Spiritus stola circumvestiti*. Et in Apologetica sancti Gregorii Nazianzeni: *Idcirco me pontificem unguis, et potere cingis, capitique cidarim imponis, atque spiritualis holocausti altari admoves*. Nam ista commemorantur ad veteris sacerdotii similitudinem. Nec nos morantur laminæ illæ aureæ, quas in fronte gestasse ferunt sanctos Joannem et Jacobum, tum quia non sunt coronæ, nec cidaris, nec mitra; tum quia, ut in eis incipere, sic in eis desiere. Ad illud vero quod objicitur ex Ammiano Marcellino, lib. XIX, ubi scribit Firmum in Africa victum, ut sibi quodammodo Theodosium imperatorem conciliaret, signa militaria, et coronam sacerdotalem cum cæteris manubiis, quæ regionem illam depopulando rapuerat, restituisse, ut præceptum est, dico locum esse de corona sacerdotis alicujus ethnici intelligendum, nondum omnino tum avulsa gentilitate. Coronatos olim sacerdotes gentilium in sacris fuisse norunt omnes. Id planum est ex Tertulliano, libro de Corona militis: *Ipsæ denique fores, et ipsæ hostiæ, et aræ, ipsi ministri et sacerdotes eorum coronantur*. Et lib. de Spectaculis: *An Deo placebit auriga ille tot animarum inquietator, tot furiarum minister, tot statuarum velut sacerdos coronatus*; et sancto Cypriano, in Oratione de lapsis: *Frons cum signo Dei pura, diaboli coronam ferre non potuit*; ibi enim agitur de sacris idolorum. Et ex concilio Eliberitano, can. 55: *Sacerdotes qui tantum sacrificantium coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid idolis præstant, placuit post biennium accipere communionem*. Olim in sacris Cereris hierophantes, et hierophantides, et daduchus, hoc est lampadem gestans, aliaque sacrificulæ myrtea corona cingebantur, ut ex Istro refert scholiastes Sophoclis ad Oedipum Coloneum. Imo ipse Tertullianus, lib. citato de Corona militis negat prorsus apostolos, evangelistas et episcopos fuisse coronatos, quod contrariæ sententiæ adversatur: *Non denique, inquit, patriarches, levites, aut sacerdos, aut archon. Quis vel postea apostolus, aut evangelista, aut episcopus invenitur coronatus?* Scilicet tam antiquus doctor ignorabat traditionem apostolicam? Itaque frustra ostendunt quidam nonnullorum priscorum episcoporum mitras, quia illorum fuisse probari non potest, imo in quibusdam apparent signa prætentæ antiquitati derogantia. Qualis autem fuerit antiquorum mitra sic docet auctor veteris etymologici: *Μίτρα κυρίως οἱ ἀπὸ φασκίων καὶ ὠπρίων γινόμενοι στέφανοι, ἐν καταχρήσει δὲ πᾶς στέφανος μίτρα λέγεται*. Id est: Mitræ proprie coronæ sunt ex fasciis et orariis compactæ, per abusionem vero omnis corona appellatur mitra. Ubi vox ὠπρίων corrupta est, pro qua legendum ὠραρίων, ut legitur apud Eustathium in Iliadem Δ. Φάμενοι δὲ μίτρα κυρίως οἱ ἀπὸ φασκίων καὶ ὠραρίων στέφανοι, id est, dicentes mitras esse ex fasciis, et orariis compositas. Oraria autem sunt textilia quædam oblonga. Vide quam dispares sunt hodiernæ mitræ pontificum.

948. *Flamineato*. Id est, sacris vestibus induto. Ut autem quæ supra dicta sunt clariora sint, hic damus veterem imaginem sancti Remigii * ex Codice Rhemensi.

559 949. *Processio* Est cætus clericorum ipsum pon-

elegantior sancti doctoris effigies initio primi operum omnium voluminis apposita, hanc in limine hujus tomi prohibet incidi, utpote minus complam, soliusque explicationis gratia depictam.

tificem ad altare concomitantium, eique assistentium. A

950. *Etsi non presbyter et diaconus.* Id est, etsi quidam non sint presbyteri, nec diaconi.

951. *Annunte episcopis inchoat antiphonam.* Nota in istis Missis nihil incipi a cantore, nisi ab episcopo præcipiatur.

952. *Suscipe confessionem meam, etc.* Hæc Confessionis formula habetur etiam in antiquissimo Codice ms. bibliot. Corb., qui inscribitur *Ordo Oratorum*, in Codice Tiliano, et Missa ab Illyrico edita. In eadem Missa Illyrica altera habetur in hunc modum: *Confiteor tibi peccata mea, æternæ Pontifex, et sanctorum minister, et veri tabernaculi Sacerdos, etc.* Cujus initium notandum, quia olim ejusmodi Confessiones ab hoc verbo, *Confiteor*, ducebant exordium, et qui hoc vocabulum proferebant, tundebant pectus, ut videre est apud sanctum Augustinum, serm. 8, de verbis Domini secundum Matthæum: *Secutus est etiam sonus tunsionis pectoris, aulito scilicet quod Dominus ait, Confiteor tibi, Pater, in ipso quod sonuit, Confiteor, pectora tulerunt. Tundere autem pectus quid est, nisi arguere quod latet in pectore, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum? Quare hæc fecistis, nisi quia audistis Confiteor tibi, Pater. Confiteor audistis qui confitetur non attendistis. Nunc vero advertite, si Confiteor Christus dirit, a quo est longe omne peccatum. Non solum peccata, sed etiam laudatoris.* Ex longo enim habitu tundendi pectoris cum in Confessione hoc vocabulum proferebant, ut primum illud audierunt, sua pectora tulerunt. Huc spectat illud ejusdem Augustini tractatu de Disciplina Christiani, cap. 20: *Erubescamus saltem, confitemur, et peccata tundamus, non ut super peccata nostra pavimentum solidemus.* 560 *Nam qui tundit pectus et non corrigitur, solidat peccata, non tollit. Tundamus pectus, et cadamus nos, et corrigamur a nobis.*

953. *Psalmus.* Domine, probasti me, ut supra.

954. *Interim quoque osculetur omnes sibi circumdatos.* In Missa Tiliana et Illyrica osculatur tantum presbyteros et diaconos, in Ordine Romano 1, presbyteri, sive diaconi, osculantur manus pontificis.

955. *Sinistre.* Id est, a sinistra.

956. *Dextre.* Id est, a dextera.

957. *Episcopus signo digiti sui.* Locus corruptus, et mutilus, lege: *Episcopo signo digiti sui annunte.*

958. *In lignum me, etc.* Hæc Apologia exstat etiam in Missa a Mathia Illyrico edita, ibique recitatur in altari a pontifice post Confessionem.

959. *Et tunc incipiat, Gloria in excelsis.* Nota incipi hymnum *Gloria in excelsis* a pontifice, idque ex antiquo more, ut videmus in Vita Caroli Magni, auctore Sangallensi quodam monacho, cap. 20, de quodam episcopo: *Cumque præmissis melodis juxta ministerium suum imponere debuisset hymnum angelicum.* Idem videre est in primo, et tertio Ordine Romano, qui mos hodie perseverat.

960. *Legat Epistolam.* Olim in multis Ecclesiis lectio Epistolæ prophetica lectio præmittabatur, ut videre est apud sanctum Gregorium Turonensem, lib. 1 Miraculorum sancti Martini, cap. 5: *Cui celebranti festa dominici dei ista erat consuetudo, ut veniens lector cum libro non antea legere præsumeret, quam sanctus nutu jussisset. Factum autem est ut illa* 561 *Dominica, prophetica lectio jam lecta, ante altarium stante, qui lectionem beati Pauli proferret, etc.* Hoc etiam clarum est ex Paraphrasi Georgii Pachymeris, qui exponens hoc sancti Dionysii, Hierarch. Eccles. cap. 3, ἀγοράζων δειπῶν ἀνάγνωσις, id est, lectio tabularum sanctarum Scripturarum, sic scribit: Ἐξῆς δὲ διὰ τῶν ἀναθωστών (τούτους γὰρ λέγει λατογραφούς) τῶν θείων γραφῶν, τῶν προφητικῶν, τοῦ ἀποστόλου, τοῦ θείου εὐαγγελίου ἃ

ἀνάγνωσις γίνεσθαι, id est, deinde per lectores (illos enim vocat liturgos, id est ministros) divinarum Scripturarum, prophetiarum, Apostoli, et divini Evangelii sit lectio. Ex quibus duobus locis confirmatur id quod supra diximus lectorum olim partes fuisse legere Epistolam et Evangelium in Missa.

961. *Resp. hæc dies.* Responsorium hoc loco est Gradale. Olim Psalmus, ut clarum est, cantabatur, ex sancto Augustino, serm. 10, de verbis Apostoli; Hoc de apostolica lectione percipimus; deinde cantavimus Psalmum, exhortantes nos invicem una uno corde dicentes: Venite adoremus, et prosternamur ei, et fleamus coram Domino qui fecit nos, et ibi præveniamus faciem ejus in Confessione, et in psalmis jubilemus ei. Post hæc evangelica lectio. Sermone 33, de Verbis Domini secundum Lucam: In apostolica lectione gratiæ aguntur de fide gentium; in Psalmo diximus: Deus virtutum converte nos; ostende faciem tuam, et salvi erimus. Serm. 7, de Verbis Apostoli: Apostolum audivimus, Psalmum audivimus, Evangelium audivimus; consonant omnes divini lectiones. Serm. 49, de Tempore: Audivimus apostolicam lectionem. Et paulo post, Audisatnum Pinteriora dicentem, Tui soli peccavi, Audistis et Evangelium istis lectionibus concordare.

962. *Jube, Domine, benedicere.* Id est, velis benedicere, id est, benedic. Nam jubere est aliquando velle, ut notat Nonius Marcellus, cap. 4. Quemadmodum ad nutum episcopi, seu presbyteri celebrantis legebatur olim Evangelium, sicut hodie consuetudo perseverat, sic olim Epistola nisi ad episcopum aut presbyteri Missam facientis nutum non legebatur, ut patet ex lib. 1, sancti Gregorii Turonensis, de Miraculis sancti Martini, cap. 3: Cui celebranti festa dominici diei ista erat consuetudo, ut veniens lector cum libro non antea legere præsumeret quam sanctus nutu jussisset. Factum autem est ut illa Dominica, prophetica lectione jam lecta, ante altarium stante qui lectionem beati Pauli proferret, etc. Et paulo post; Excitaverunt dicentes, jam hora præterit, jubeat Dominus lectori lectionem legere.

963. *Ad nuntiandi.* Lege. *Ad nuntiandum*

964. *Maria Magdalene.* Hic mos hodie perseverat, ut primo die Paschæ legatur Evangelium secundum Marcum; olim tamen, id est tempore sancti Augustini, saltem in Africa, primo die legebatur Evangelium secundum Matthæum, altero secundum Marcum, tertio secundum Joannem; et tota illa octava, ut etiam hodie fit, resurrectio secundum omnes Evangelistas recitabatur. Id testatur sanctus Augustinus, serm. 144, de Tempore: Resurrectio Domini nostri Jesu Christi, et hodie recitata est, sed de altero libro Evangelii, qui est secundum Lucam. Primo enim lecta est secundum Matthæum, hesternam autem die secundum Marcum, hodie secundum Lucam. Sic habet ordo evangelistarum, sicut enim passio ipsius ex omnibus evangelistis conscripta est, sic dies isti, septem vel octo durant spiritum, ut secundum omnes evangelistas resurrectio recitetur.

965. *Et omnes post illum.* Clerici videlicet.

Nota hoc loco nullum cantari Symbolum, cujus in nostris Sacramentariis, tam editis, quam mss., nulla sit mentio, neque etiam in Ordine Tiliiano, quemadmodum nec apud Alcinum, Amalarium, Rabanum, qui enucleate de ordine Missæ scripserunt, neque etiam apud Remigium Antissiodorensium; sic enim ait cap. 4, de celebratione Missæ: Post recitatum Evangelium iterum sacerdos populum salutat. Fuit quidem illius usus 562 in Ecclesiis antiquorum Græcorum, ut constat ex sancto Dionysio, cap. 3 Hierarchiæ ecclesiasticæ, cum proferens diversas opiniones circa hymnum, qui in sacris mysteriis cantatur, sic ait: Τὸν ὕμνον δὲ τούτου, οἱ μὲν ὑμνολογίαν καλοῦσιν· οἱ δὲ τὸ τροσεῖας σύμβολον, ἄλλοι, ὡς οἰμαί, θεοῦτερον. Ἰσραηλικὴν εὐχαριστίαν, id est, hunc autem hymnum alii laudis canticum, alii religionis Symbolum, alii, mea quidem sen-

tentia, divinius, Hierarchicam Eucharistiam. At in Ecclesia Romana illius usus non fuit ante annum Christi 1014, teste Bernone Augiensi, cap. 2 libri de quibusdam rebus ad Missam pertinentibus: Nam si ideo, ut sæpe dictum, illum angelicum hymnum prohibemur in festivis diebus canere, eo quod Romanorum presbyteri non solent eum cantare, possumus simili modo post Evangelium Symbolum recitare quod Romani usque ad hæc tempora dicæ memoria Henrici imperatoris nullo modo cecinerunt. Sed ab eodem interrogati cur ita agerent, me coram assistente, audiri eos hujusmodi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæreseos fæce infecta, et ideo magis his necessarium esse illud Symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerunt maculari. At Dominus imperator non antea desiit quam omnium consensu id domino Benedicto apostolico persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent. Hæc Berno præfatus. Nec est

quod aliqui respondeant Bernonis verba esse de Symbolo Constantinopolitano vel Nicæno intelligenda. Nam situm Romæ fuisse Symboli alicuius usus, tenebatur Berno dicere de quo Symbolo imperator pontificem Romanum rogasset. Nec facit quod opponunt ex Rufino in expositione Symboli: In Ecclesia tamen arbis Romæ hoc non deprehenditur factum, quod ego propterea esse arbitror quod neque hæresis ulla illi sumpsit exordium, et mos ibi servatur antiquus, eos qui gratiam baptismatis suscepturi sunt, publice, id est fidelium populo audiente Symbolum reddere. Non enim ibi agitur de recitatione Symboli in Missa, sed de recitatione Symboli a catechumenis audiente populo, ubi et rationem reddit, quare Ecclesia Romana Symbolo apostolorum nihil addiderit. Confirmatur nostra sententia ex Codicibus, et auctoribus initio citatis, et ex duobus Ordinibus Romanis apud Hittorpium, nempe in tertio: Finito Evangelio dicit pontifex Pax tibi, Dominus vobiscum, et cum Spiritu tuo. Et in quarto: Postquam finitum fuerit Evangelium, dicit pontifex Pax tibi, Dominus vobiscum, sequitur responsio. Et cum Spiritu tuo. At in secundo Ordine apud eundem, dicitur tantum Symbolum cum pontifex non vult concionari. Quare non audiendum esse puto Walfridum, qui, cap. 22, de Rebus ecclesiasticis, scribit usum canendi Symboli Constantinopolitani in Missa Romana a Græcis manasse. Hispani illud in Missa cantare ceperunt in concilio Toletano in, can. 2, in decretis concilii, sub Recaredo rege, in quo Gotli hæresim Arianam ejurarunt.

966. *Oremus.* Tunc incipit Offeratorium. Hic invitat Pontifex populum ad Orationem, qui tamen non dicit Orationem, quod notat Alcinus lib. de Offic. eccl., cap. de Celebratione Missæ: Et in vitat illum sermone pariter ad Orationem dicens Oremus. Sed licet apud nos tunc Collecta inter Offerendum et Evangelium non dicatur, apud Græcos tamen dicitur. Id quod dicit Alcinus de Græcis videtur in liturgia sancti Joannis Chrysostomi, in qua inter Offerendam et Evangelium dicuntur plures Orationes a pontifice.

967. *Erra tremuit.* Olim ante Oblationem in Africa canebatur Psalmus; quod incepit Carthagine tempore sancti Augustini, ut ipse testatur lib. in Retractationum, cap. 11: Morem qui tunc esse apud Carthaginem ceperat, ut hymni ad altare dicerentur de Psalmorum libro sive ante Oblationem, etc.

968. *Oblatione recepta.* Quam pro sui communionem est consecraturus sacerdos.

563 969. *Cum omni Processione.* Id est, cum presbyteris, diaconis, subdiaconis et cæteris clericis, qui et assistunt in altari.

970. *Manicas.* Id est, chirothecas.

971. *Lavetque manus.* Lectionibus peractis et oblatione facta, facturus pontifex divina mysteria, lavat manus ex antiquo more, quem videre est apud

Fortunatum. In Vita sancti Marcelli episcopi Parisiensis (Apud Surium Kal. Novemb.): *Itaque cum subdiaconi ministerio fungeretur, in die Epiphaniarum, hauriens aquam de fluvio Sequanæ, dum beato Prudentio episcopo manibus ablundis offerret, mutatis clementis, vini sapor inrentus est; quo viso, obstupefactus pontifex jussit ex ipso urceo in calicem sacrum fundi, unde universus populus, Missa celebrata, ad communionem accepti.* Et infra: *Itaque cum vir sanctissimus quodam vice ex officii sui seruitute aquam manibus venerabili episcopo porrexisset, mox inde balsama cœpere fragare.* Apud Græcos non solus episcopus, sed etiam circumstantes altare presbyteri manus lavant, ut liquet ex catech. 5, mystagogica sancti Cyrilli Hierosolymitani episcopi: *Ἐωρακότες τοῦτον τὸν δίακονον τὸν νίψασθαι δίδόντα τὸ ἱερεῖ, καὶ τοῖς κυκλούσι τὸ θυσιαστήριον τοῦ θεοῦ πρεσβυτέροις.* Id est: Vidistis igitur diaconum aquam manibus lavandis porrigentem pontifici et circum altare stantibus presbyteris; et sancto Dionysio. cap. 3 Eccl. Hierar.: *καὶ νίψασθων τὰς χεῖρας ὁδᾶτι τοῦ ἱερέως καὶ τῶν ἱερέων.* Id est, postquam pontifex et presbyteri manus laverunt. Id autem fiebat in Symeolum puritatis animæ quæ tanta mysteria tractanda requiritur.

9:2. *Et omnis processio offerat sibi oblationem.* Olim in Missa communicaturi, seu clerici, seu laici, ad altare suam Oblationem, hoc est panem et vinum ad sui communionem offerrebant, ut clarum est ex concilio Matisconensi II, can 4: *Propterea decernimus ut in omnibus Dominicis diebus, altaris Oblatio ab omnibus viris et mulieribus offeratur, ut per has immolationes peccatorum suorum fuscibus careant, et cum Abel et cæteris juste offerentibus promereantur esse consortes.* Ex Joan. Diacono, in Vita sancti Gregorii papæ, lib. II, cap. 41: *Matrona quædam dico Gregorio per stationes publicas Missarum solemniter celebranti solitas oblationes obtulerat; cui post mysteria traditurus cum diceret: Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam, lasciva subrisit. Ille vero dexteram ab ejus ore convertens partem illam dominici corporis super altare deposuit. Expletis quoque Missarum solemnibus coram populo inquisivit quemobrem corpus dominicum sumptura ridere præsumperit. At illa diu mussitans tandem prorupit, qui panem, inquit, quem propriis manibus me fecisse cognoveram, tu corpus dominicum perhibebas. Id etiam notum est ex sancto Gregorio Turonensi, libri de Gloria confessorum, cap. 65, ubi refert, quod mulier quædam pro defuncti mariti sui requie semper sextarium gazeli vini præbuit in sacrificio basilicæ sanctæ; sed subdiaconus nequam reservans gulæ gazetum, acetum vehementissimum offerrebat in calice, muliere non semper ad communicandi gratiam accedente. Tandem revelata subdiaconi fraude a viro nocte per visum mulierem admonente: *Experrecta admirans visionem, eandemque oblivioni non tradens, ad matulinum secundum consuetudinem surrexit.* Quibus expletis celebratisque Missis, accedit ad poculum salutare, quæ tam fervens acetam hausit, ut putaret dentes exuti. Vides ergo manifeste vinum in sacrificio oblatum fuisse pro sancta communionem sanguinis Christi. Et ita capiendus est locus sancti Cypriani, lib. de Operibus et eleemosynis: *Locuples et dives es, et Dominicum celebrare te credis, quæ corbonam omnino non respicis, quæ Dominicum sine sacrificio venis, quæ partem de sacrificio quod pauper obtulit sumis; et ita vulgo explicatur hic locus.* Quare non assentior cuidam viro docto qui scripsit locum hunc intelligendum esse de iis quæ offerebantur ad altare in usum pauperum, et eulogiarum quæ mittebantur Christianis 564 per diversas parochias, quas accipiebant in signum communionis in una eademque fide cum suo episcopo, et ita hunc*